« § 7. Quod vero spectat ad regulares; cum

eorum præsumptum jus, una cum rationibus ab ipsis plenissime deductis in quadam congreg. particulari nonnullorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium a felicis recordationis prædecessore nostro Innocentio Papa XIII deputata, cui Nos in minoribus tunc existentes, nostram qualemcunque operam, pro demandato Nobis secretarii munere, contulimus, diligenter expensum et examinatum fuisset; cumque ad hujusmodi quæstionem definiendam, id potissimum visum esset in jure statuendum, an ad effectum eximendi regulares a præfati decreti Clementini observantia, sufficeret, quod privilegia suscipiendi ordines a quocunque ipsis concessa fuissent post concilium Tridentinum, a quo hujusmodi antiqua privilegia abrogata fuisse satis constat; an vero oporteret eadem concessa fuisse post ipsum Clementis prædecessoris decretum; ac præterea, an hujusmodi privilegia æque suffragarentur iis ad quos per viam communicationis extensa dicerentur, ac iis quibus directe et expresse indulta fuerunt; idem Innocentius prædecessor, audito præfate congregationis particularis consilio, decrevit satis esse ad supradictum effectum, quod hujusmodi privilegia post concilium Tridentinum concessa fuerint, quamvis præfato Clementino decreto posteriora non sint: dummodo tamen directe concessa fuisse constat, non vero in communicationem privilegium de uno in alium ordinem derivata asserantur, quemadmodum ipse Innocentius in suis Apostolicis litteris incipientibus *Apostolici ministerii*, die 30 Martii anni MDCCXXIII, datis ac deinde confirmatis a sanctæ memoriæ prædecessore pariter nostro Benedicto Papa XIII per alias similes litteras datas die 23 Septembr. anni MDCCXXIV quarum initium est *In supremo*, aperte declaravit, his verbis: « Quoties ergo regulares ad ordines erunt promovendi, servetur omnino decretum congregationis Cardinalium Concilii Tridentini, interpretum a piæ memoriæ Clemente VIII prædecessore etiam nostro confirmatum die 15 Mart. 1596 quo sancitur ad episcopum diocesanum litteras dimissorias pro eorumdem ordinum susceptione a suis superioribus esse dirigendas, præterquam in casu quo diocesanus e diocesi abesset vel ordinationes non esset habiturus, quo etiam casu in litteris dimissoriis ad alium episcopum dirigendis expressa fieri debeat mentio, vel de prædicta episcopi diocesanis absentia, vel de ulla alia causa, videlicet quod ordinationes non sit habiturus; exceptis tamen, quoad prædicta, regularibus illis, quibus per speciale privilegium a Sede Apostolica post concilium Tridentinum fuerit concessum, ut a quolibet catholico antistite ordines suscipere possint, super quo indulto nihil per præsentem innovare intendimus. »

« § 8. Porro si aliqui vigilias laboresque suos non tam in extricandis inutilibus quæstionibus, vel forte in rebus profanis, et ab ecclesiastica professione alienis addi-

scendis consumerent, quam in studio sacramentorum legum, quibus ecclesiastica disciplina continetur, utiliter collocarent; ac nisi aliquibus arbitrium pro lege, præjudicata opinio pro ratione, atque in legum etiam clarissimarum interpretatione suus cuique sensus pro auctoritate esset, nec olim Nobis in nostro Bononiensi archiepiscopatu residentibus contigisset, ut regularis quidam ex ea urbe repente digressus, sui que superioris dimissorias ad episcopum finitimum deferens, tametsi nullo pacto docere posset, Nos clericorum ordinationem non habituros sacrum presbyteratus ordinem susciperet, nullaque interjecta mora, Bononiam ad primum sacrificium non sine pompa offerendum reverteretur. Quam tamen intolerandam audaciam Nos ad canonicarum sanctionum rigorem exigere, atque etiam, servata pastoralis mansuetudine, vindicare non prætermisimus, ut videre est in monito pastoralis a Nobis tunc edito, inter impress., notif. 3, lib. II. Neque rursus ex quo universalis Ecclesiæ regimen, Deo sic disponente, assumpti fuimus, plurium episcoporum fratrum nostrorum querelæ ad apostolatam nostrum delatæ fuissent; qui nimirum non sine magno animi nostri dolore, apud Nos expostulare non desinunt, a pluribus sæpe regularibus in eorum diocesisbus respective commorantibus similia perpetrari in spreto ecclesiasticarum legum atque poenaliu sanctionum, quibus ipso facto adstringuntur (siquidem in authographo supra relati Clementini decreti distincte legitur *incurrant non autem quod falso non nemo asseruit, incurrant*), dum scilicet superiores regulares, qui subditis suis, non ad præscriptum ejusdem decreti dimissorias litteras concedunt suorum officiorum ac dignitatum et vocis activæ atque passivæ amissione multantur, ordinati vero suspensionis poenam, atque etiam, si in suscepto ordine ministraverint, irregularitatem incurrunt; ac denique antistites, qui ipsius manus imponunt, non facile effugiunt canonicas poenas adversus eos propositas, qui alienos subditos absque sufficientibus dimissoriis ordinare præsumunt. Qui etiam plerumque culpa non vacant in eo, quod, cum ex usu rerum intelligere possint, complures regulares non alia de causa, proprio domicilio relicto, iter arripere, quam ut se subducant examini episcopi diocesani, cujus hac in re jurisdictionem aut nimium rigorem perhorrescunt, aliumque inveniant qui, vel nullo vel admodum levi præmisso examine, ordines ipsis imperliatur; quoties hujusmodi facilitate erga illos utuntur, toties adversus consultissima Tridentinæ synodi decreta delinquant. Ea siquidem sess. XXVII, cap. 12, *De reformatione*, sic statuit: «Regulares quoque, nec in minori ætate nec sine diligenti episcopi examine ordinentur, privilegii quibuscumque quoad hoc penitus exclusis.»

«§ 9. Nos autem consueta Sedis Apostolicæ clementia uti volentes, libenter abstinemus a designandis aut nominandis hoc

loco regularibus de quorum excessibus in hoc rerum genere graves episcoporum querimoniarum ad Nos delatæ fuerunt. Quæcumque etiam hac in re inordinate ad hunc diem admissa sunt, a districtioris iudicii inquisitione liberamus; quinimo omnes et singulos in hoc delinquentes, sive superiores regulares, sive regulares ad ordines promotos, sive antistites qui eos ordinarerint, a quibuscunque sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis quas hac de causa respective antehac incurrerint, quibusve innodati forsitan existant, auctoritatis nostræ plenitudine ac de Apostolica benignitate, tenore presentium absolvimus et absolutos esse cense decernimus, et cum iisdem super quacunque irregularitate per eos forsitan, causa et occasione præmissis, quomodolibet contracta, ad omnes etiam sacros et presbyteratus ordines, eorumque exercitium, atque ad omnia et singula eorum respective religionum munera pari auctoritatis plenitudine dispensamus. De cætero tamen infra scriptas leges in posterum omnino observandas, motu proprio, et ex certa scientia nostra, ac matura deliberatione præmissa edicimus atque statuimus.

«§ 10. Quæcumque nimirum hac in re a præfatis prædecessoribus nostris Greg. XIII, Sixto V, Clemente VIII et Innocentio XIII in supra citatis ipsorum litteris seu decretis, statuta, mandata, definita atque sancita fuerunt, ea omnia et singula, motu, scientia et potestatis plenitudine præfatis, eorundem presentium serie confirmamus, roboramus et innovamus; atque ab omnibus ad quos spectat, seu quancumque in futurum spectabit, inviolabiliter observari præcipimus et jubemus; transgressores quoque omnibus poenis in præmissis contentis, aliisque per Apostolicas constitutiones, et per sacros canones latis atque statutis, cum effectu subjacere, easque ipso facto et absque aliqua declaratione incurrere decernimus; superiores nimirum regulares, eas omnes, quas, ut præfertur, supradictus Clemens VIII prædecessor constituit et sanxit; regulares autem, qui contra illius decreti præscriptum promoti fuerint, et antistites eos promoventes, canonicas poenas atque censuras, quæ adversus sacram ordinationem suscipientes ab episcopo, qui proprius ad hunc effectum dici et habere nequit, nec non adversus episcopos alienos subditos indebite ordinantes, in jure canonico et in constitutionibus Apostolicis statutæ habentur.

«§ 11. Præterea volumus atque decernimus, ut superiorum regularium dimissoriæ, quæ ideo ad alium antistitem directæ fuerint, propterea quod episcopus diocesanus extra diocesim commoretur, vel ordinationem non sit habiturus, nullius sint roboris et momenti, nisi illis juncta fuerit authentica attestatio vicarii generalis, vel cancellarii aut secretarii ejusdem episcopi diocesani, ex qua constet vel ipsum a diocesi abesse, vel clericorum ordinationem habiturum non esse proximo legitimo tempore per

ecclesiasticas leges ad hunc effectum statuto. Hoc enim expresse declarari opus est, ad excludendam nonnullorum arrogantiam, qui cum privilegio gaudeant suscipiendi ordines extra tempora, existimarunt episcopos ipsorum voluntati adeo addictos esse debere, ut si quancumque ipsis placuisset ad ordines promoveri, non statim, ipsoque die ab ipsis designato voti compotes fierent, jam dici posset ordinationem ab episcopo non haberi proindeque alius episcopus pro suscipiendis ordinibus adeundus esset. Quod si aliquis antistites regularem virum in sua diocesi proprium domicilium non habentem solis ipsius superioris dimissorialibus litteris contentus, sine adjuncta præfata attestazione in forma probanti, ad ordines promoveri præsumperit; decernimus et declaramus hunc ipso facto incurrere in poenas canonicas adversus eos constitutas qui alienum subditum legitimis dimissoriis destitutum ordinaverint.

«§ 12. Quemadmodum vero eorum ordinum regularium privilegia firma et rata esse volumus, quibus ab Apostolica Sede reperitur indultum, ut eorum alumni a quolibet catholico antistite ipsius Sedis gratiam et communionem habente, ordinari valeant, dummodo hujusmodi privilegia post Tridentinum concilium et ipsis ordinibus nominatim atque directe, non autem per communicationem concessa fuerint; ita porro omnia similia privilegia, quæ aliis ordinibus ante præfatum concilium Tridentinum, ab ipsa etiam Apostolica Sede et sub quibuscumque tenoribus et formis, indulta sint, vel etiam post ipsum concilium non ipsis directe concessa, sed per communicationem ad eos extensa esse dicantur, iisdem auctoritate et tenore, nulla et irrita, omnique vigore ac robore ad effectum de quo agitur, penitus destituta et vacua esse volumus et statuimus. Decernentes hujusmodi privilegia nequaquam post concilium Tridentinum indulta cense, nisi, vel post ipsius concilii confirmationem reipsa fuerint concessa, vel, quatenus antea concessa et posterius confirmata esse asserantur, hujusmodi confirmationes *in forma specifica* cum litterali veteris indulti insertione, ejusque expressa innovatione factæ dignoscantur; ac declarantes, alterius generis confirmationes, quæ *in forma communi* nuncupantur, nemini ad præmissum effectum ullo pacto suffragari. Quod vero spectat ad eorumdem privilegiorum usum et exercitium, monendi sunt ii, quibus eadem, juxta præmissa, pleno jure competere dignoscuntur, ut non nisi justa causa, nec extra debitas circumstantias, pro libito ipsis utantur, minime vero ad ostentandam duntaxat ipsorum privilegiorum singularitatem; quemadmodum aliquibus in more positum esse novimus, qui pridie illius diei, quo ab episcopo diocesano clericorum ordinationes publice habendæ sunt, ad alterius episcopi diocesim consulto migrant, moxque suscepto ibidem ordinationis munere, ad primum domicilium redeunt, idque se facere

aiunt, ut jurium suorum indemnitati consulant, quasi vero Apostolica privilegia, non nisi cum aperto episcopi diocesani contemptu, suam vim et robur habitura forent.

«§ 13. Denique tam venerabiles fratres patriarchas, archiepiscopos et episcopos, quam dilectos filios omnium regularium ordinum professores, quam maximo possumus Apostolicæ voluntatis studio, per misericordiam Dei nostri, et per charitatem sancti Spiritus hortamur in Domino, et obtestamur, ut tam in hoc negotio quam in cæteris omnibus, solliciti sint unitatem spiritus et sinceræ dilectionis concordiam servare. Meminerint regulares, quo loco Spiritus sanctus posuerit episcopos regere Ecclesiam Dei; quod ipsis a sacrosancta œcumenica Lateranensi synodo sub Leone X habita inculcatum fuit per hæc verba: «Eosdem insuper fratres in virtute sanctæ obedientiæ, ut eosdem episcopos loco sanctorum Apostolorum subrogatos, pro debita, et nostra, ac Apostolicæ Sedis reverentia, congruo honore et congruenti observantia venerentur.» Neque obliviscantur episcopi, regulares viros ipsis datos esse adutores in Dominicæ vineæ cultura; subdit enim eadem sancta synodus: «Ipsos quoque episcopos hortamur, ac per viscera misericordiæ Dei nostri requirimus, ut fratres ipsos affectu benevolo prosequentes, charitative tractent ac benigne foveant, etc., et tanquam in agro Dominico cooperatores, eorumque laborum participes prompta benignitate recipiant.» Demum et episcopi et regulares simul animum advertant ad id quod ibidem subicitur: «Una est regularium et sæcularium, prælator, et subditorum exemptorum, et non exemptorum universalis Ecclesiæ, extra quam nullus omnino salvatur, eorumque omnium unus Dominus, una fides, et propterea decet eos, qui ejusdem sunt corporis, unius etiam esse voluntatis.»

«§ 14. Hæc profecto Christianæ veritatis et charitatis documenta, quum utrinque servata fuerint, omnibus in rebus, adeoque in hac etiam ordinationum materia, importunæ partium querelæ penitus conticescent. Neque enim regulares conqueri poterunt quod, recusantibus episcopis sacram ordinationem administrare, præterquam in temporibus ab Ecclesiæ statutis, eorum privilegia de ordinibus extra tempora suscipiendis effectu vacua remaneant; episcopi enim alios etiam opportunos dies ordinandis regularibus facile invenient. Episcoporum autem cessabant querelæ, quod superiores regulares ad eludendam decreti Clementis observantiam, adventibus ordinationis temporibus, subditos suos domicilio moveant; eosdemque statim post susceptos ordines falsis de causis ad primum monasterium reverti jubent; siquidem regulares hujusmodi agendi rationem (quam et alias in foro externo, graviterque vindicatam fuisse, et in posterum directe coerendam fore noverint) tum a prohi viri honestate, et fide alienam, tum etiam debitæ erga sacros Ecclesiarum anti-